
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος Δασολογίας και Διαχεί-
ρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Επι-
στημών των Φυτών του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

4 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

5 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

6 Μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-
στήριο Ανάλυσης Δεδομένων και Πρόβλεψης» 
(Ιδρυτικό π.δ. 52/1999, Α’ 53) σε «Εργαστήριο 
Επιστήμης Δεδομένων» (Τίτλος στα αγγλικά: Data 
Science Laboratory) στη μονοτμηματική Σχολή 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79431/Ζ1 (1)

Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος Δασολογίας και Διαχεί-
ρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Επι-
στημών των Φυτών του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13). 

3. Τα άρθρα 1-3 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευ-
νας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών 
και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Την υπ’ αρ. 2188/2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Πα-
παϊωάννου» (Β’ 1314). 

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (υπ’ αρ. 611/21.02.2024 συνεδρίαση), 
ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 
(υπ’ αρ. 44/30.10.2023 συνεδρίαση). 

9. Το υπό στοιχεία 38233/Ζ1/07.04.2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
προς τον Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνι-
κής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με το 
οποίο ζητείται η διατύπωση γνώμης από το Συμβούλιο 
της Αρχής για την πλήρωση των κριτηρίων της παρ. 1 
του άρθρου 78 του ν. 4957/2022 και την υπαγωγή του 
προγράμματος σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος 
Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της 
Σχολής Επιστημών των Φυτών του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών στις παραπάνω διατάξεις. 

10. Το υπ’ αρ. 51193/12.06.2025 έγγραφο της ΕΘ.Α.Α.Ε., 
σύμφωνα με το οποίο το Ανώτατο Συμβούλιο της Αρχής, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3555

47815

09.07.2025 14:05:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47816 Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

στην υπ’ αρ. 80/11.06.2025 συνεδρίασή του, διατύπωσε 
ομόφωνα σύμφωνη γνώμη για την υπαγωγή του προ-
γράμματος σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος 
Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 
της Σχολής Επιστημών των Φυτών του Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/326/75171/B1/23.06.2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) από τη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφω-
να με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, διαπιστώ-
νεται:

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος σπου-
δών πρώτου κύκλου του Τμήματος Δασολογίας και Δια-
χείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Επιστημών 
των Φυτών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
οδηγεί στην απονομή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 
σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master) 
στην ειδικότητα του Τμήματος και ο τίτλος σπουδών 
αντιστοιχεί σε επίπεδο 7 του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2025 

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/207/7353 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-

στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6.  Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π. δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9  Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01.3.2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323). 

13. Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού 
προσλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 
42/30-09-2020, 50/04-11-2021 και 31/27-09-2022 Πρά-
ξεων Υπουργικού Συμβουλίου».

14. Τα υπό στοιχεία Φ/47134/Ζ2/02.05.2025, Φ/65419/
Ζ2/04.06.2025, Φ/64676/Ζ2/03.06.2025 Φ.122.1/66261/
Ζ2/05.06.2025 και Φ/698596/Ζ2/12.06.2025 έγγραφα 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δώδεκα (12) ατόμων, σε θέσεις μελών 
ΔΕΠ, ως ακολούθως:

• ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας,
• ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Πατρών,
• ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδο-

νίας,
• δύο (2) άτομα, στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-

σαλονίκης,
• δύο (2) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Κρήτης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47817Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

• ένα (1) άτομο, στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-

πιστήμιο Αθηνών,

• ένα (1) άτομο, στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-

κης,

• ένα (1) άτομο, στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών,

• ένα (1) άτομο, στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο,

• ένα (1) άτομο, στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025 

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ  

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./202/9010 (3)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών«Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-

σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 

01.3.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./123/8461/ 

15.05.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ.

14. Το υπό στοιχεία Φ/62841/Ζ2/30.05.2025 έγγραφο 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-

νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, 

στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025 

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./219/10177 (4)

Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-

στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47818 Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών«Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-

σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 

01.3.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

13. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./38/16553/ 

2023/03.06.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών.

14. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/73506/Ζ2/19.06.2025 έγ-

γραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση μέλους ΔΕΠ 

της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή επί θητεία με 

γνωστικό αντικείμενο «Διοίκηση και Διαχείριση Επιχει-

ρήσεων της Ναυτιλίας και των Μεταφορών» στο Τμήμα 

Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών της Σχολής 

Επιστημών και Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/220/7949 (5) 

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών«Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-
σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01.3.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47819Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

13. Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού 

προσλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 

42/30-09-2020, 50/04-11-2021 και 31/27-09-2022 Πρά-

ξεων Υπουργικού Συμβουλίου».

14. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/52556/Ζ2/14.05.2025, 

Φ/55300/Ζ2/19.05.2025 και Φ.122.1/67346/Ζ2/10.06.2025 

έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-

νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή τεσσάρων (04) ατόμων, σε θέσεις μελών 

ΔΕΠ, ως ακολούθως:

• Δύο (2) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Κρήτης,

• ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Πατρών,

• ένα (1) άτομο, στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-

πιστήμιο Αθηνών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 653/07/2025 (6)

Μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-
στήριο Ανάλυσης Δεδομένων και Πρόβλεψης» 
(Ιδρυτικό π.δ. 52/1999, Α’ 53) σε «Εργαστήριο Επι-
στήμης Δεδομένων» (Τίτλος στα αγγλικά: Data 
Science Laboratory) στη μονοτμηματική Σχολή 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως Τεχνολογικού Πα-

νεπιστημίου με την επωνυμία Πολυτεχνείο Κρήτης και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 46).

2) Το Ιδρυτικό π.δ. 52/1999 «Ίδρυση Εργαστηρίων 
στα Τμήματα Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών, Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων και Γενικού Τμήματος του 
Πολυτεχνείου Κρήτης και καθορισμός του εσωτερικού 
τους κανονισμού» (Α’ 53).

3) Το π.δ. 73/2013 «Κατάργηση Τμημάτων και ίδρυση 

Σχολών στο Πολυτεχνείο Κρήτης» (Α’ 119), όπως αυτό 

συμπληρώθηκε με το π.δ. 67/2016 «Μετονομασία της 

Σχολής Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Υπο-

λογιστών και του ομώνυμου Τμήματος στο Πολυτεχνείο 

Κρήτης» (Α’ 123).

4) Την υπό στοιχεία 59053/Ζ1/26.05.2021 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετο-

νομασία της Σχολής και του ομώνυμου Τμήματος Μη-

χανικών Περιβάλλοντος» (Β’ 2348).

5) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 46. 

6) Την υπ’ αρ. 2018/03.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 2) διαπιστω-

τική πράξη του Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη και ορι-

σμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πολυτεχνείου 

Κρήτης.

7) Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης (υπ’ αρ. 

54η/26.05.2025 συνεδρίαση  - θέμα 2ο) περί αποδο-

χής παραίτησης του Αντιπρύτανη Διοικητικών, Τεχνι-

κών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας Αντωνιάδη 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 629).

8) Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης (υπ’ αρ. 

54η/26.05.2025 συνεδρίαση - θέμα 3ο) περί ορισμού της 

Καθηγήτριας Δέσποινας Διμέλλη στη θέση Αντιπρύτανη 

του Πολυτεχνείου Κρήτης έως τη λήξη της θητείας του 

Πρύτανη στις 31.08.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ. 647).

9) Την υπ’ αρ. 3388/27.05.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 647) απόφαση 

του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης περί τροποποίη-

σης της υπ’ αρ. 2018/03.01.2023 απόφασης περί εκλογής 

Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πολυτεχνείου Κρήτης.

10) Την υπ’ αρ. 3590/11.06.2025 (Β’ 3077) απόφαση του 

Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης περί τροποποίησης 

της υπ’ αρ. 1/16.01.2023 απόφασης σύμφωνα με την 

οποία ως Αντιπρύτανης Διοικητικών, Τεχνικών Υποθέ-

σεων και Φοιτητικής Μέριμνας ορίζεται η Καθηγήτρια 

Δέσποινα Διμέλλη.

11) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

12) Την υπ’ αρ. 3762/24.06.2025 (ΑΔΑ: 9ΙΩ8469Β6Ν-

ΧΑΓ) Γ’ Πράξη Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

13) Την εισήγηση της συνέλευσης του Τμήματος Μη-

χανικών Παραγωγής και Διοίκησης της Μονοτμηματικής 

Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυ-

τεχνείου Κρήτης (υπ’ αρ. 14η/04.06.2025 συνεδρίαση).

14) Την απόφαση της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου 

Κρήτης (υπ’ αρ. 653η/30.06.2025 συνεδρίαση) για την 

έγκριση μετονομασίας του «Εργαστηρίου Ανάλυσης Δε-

δομένων και Πρόβλεψης» της μονοτμηματικής Σχολής 

Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου 

Κρήτης σε «Εργαστήριο Επιστήμης Δεδομένων» (Data 

Science Laboratory) στη μονοτμηματική Σχολή Μηχανι-

κών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης 

και του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47820 Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

15) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπο-
λογισμού του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

16) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-
ριο Ανάλυσης Δεδομένων και Πρόβλεψης» σε «Εργαστή-
ριο Επιστήμης Δεδομένων» (Τίτλος στα αγγλικά: Data 
Science Laboratory) στο Τμήμα Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης της μονοτμηματικής Σχολής Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης και 
εγκρίνουμε τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Μετονομασία-Τίτλος εργαστηρίου-Αντικείμενο

Μετονομάζεται το «Εργαστήριο Ανάλυσης Δεδομένων 
και Πρόβλεψης» (Ιδρυτικό π.δ. 52/1999, Α’ 53) σε «Ερ-
γαστήριο Επιστήμης Δεδομένων» (Τίτλος στα αγγλικά: 
«Data Science Laboratory») στη μονοτμηματική Σχολή 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου 
Κρήτης, το οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της επιστήμης των 
δεδομένων, της ανάλυσης δεδομένων της στατιστικής 
ανάλυσης, της τεχνητής νοημοσύνης, της πρόβλεψης, 
και της μηχανικής μάθησης, με έμφαση στην υλοποίηση 
μελετών, εφαρμοσμένων ερευνών και καινοτόμων λύσε-
ων σε πεδία που αξιοποιούν τις παραπάνω επιστήμες. Η 
μετονομασία αποτυπώνει τη διεύρυνση και τον εκσυγ-
χρονισμό του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου, 
σε πλήρη ευθυγράμμιση με τις σύγχρονες επιστημονικές 
και τεχνολογικές εξελίξεις και τον στρατηγικό σχεδιασμό 
της Σχολής ΜΠΔ και του Πολυτεχνείου Κρήτης.

Άρθρο 2 
Σκοπός 

Το Εργαστήριο Επιστήμης Δεδομένων έχει ως αποστολή: 
1) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-

δο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών της Σχολής 
ΜΠΔ, καθώς και άλλων Σχολών του Πολυτεχνείου Κρή-
της, στα αντικείμενα της επιστήμης της τεχνητής νοη-
μοσύνης, της ανάλυσης δεδομένων, της πρόβλεψης, της 
μηχανικής μάθησης, της επιστήμης των δεδομένων και 
εν γένει του γνωστικού αντικειμένου του εργαστηρίου.

2) Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας. Βασική 
επιδίωξη του εργαστηρίου είναι η διεξαγωγή έρευνας 
και διδασκαλίας σε τομείς αιχμής όπως η τεχνητή νοη-
μοσύνη, η ανάλυση δεδομένων, η πρόβλεψη, η μηχανική 
μάθηση, η επιστήμη των δεδομένων και εν γένει του 
γνωστικού αντικειμένου του εργαστηρίου.

3) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με στόχο την ενίσχυση της 
διεπιστημονικής έρευνας στα αντικείμενα του ενδιαφέ-
ροντος του.

4) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την πραγματοποίηση δημοσιεύσε-
ων και εκδόσεων. 

5) Τη διεξαγωγή ερευνών και μελετών, στο πλαίσιο 
συμφώνων συνεργασίας με επιχειρήσεις, βιομηχανίες, 
οργανισμούς και φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

6) Την παροχή επιστημονικού και εξειδικευμένου 
συμβουλευτικού έργου προς τρίτα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα.

Άρθρο 3 
Προσωπικό 

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από:
1) Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 
του Πολυτεχνείου Κρήτης που η ειδικότητά τους σχετίζεται 
με τα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το Εργαστήριο. 

2) Μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) που τοποθετούνται στο εργαστή-
ριο σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

3) Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται προπτυ-
χιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτο-
ρες, και μεταδιδακτορικοί ερευνητές. 

4) Συνδεόμενα μέλη του Εργαστηρίου μπορεί να είναι 
μέλη όλων των ως άνω κατηγοριών από ακαδημαϊκά 
ή ερευνητικά ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής 
ύστερα από αίτηση για τη διεξαγωγή συγκεκριμένης 
ερευνητικής, εκπαιδευτικής ή επιτελικής δραστηριότη-
τας και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες 

1) Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον διευθυντή που 
είναι μέλος Δ.Ε.Π. της Σχολής ΜΠΔ και ορίζεται σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις. 

2) Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στην κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμ-
βάνονται:

α) Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 

β) η μέριμνα για τη στελέχωση με το αναγκαίο προ-
σωπικό, 

γ) η οικονομική διαχείριση των πάσης φύσεως εσόδων 
και εξόδων του εργαστηρίου,

δ) η κατανομή των χώρων του εργαστηρίου,
ε) η υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου και γενικά 

η ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του 
εργαστηρίου,

στ) η εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί 
στο εργαστήριο.

Άρθρο 5 
Εγκαταστάσεις εργαστηρίου

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Πολυτε-
χνείου Κρήτης όπου εκτελούνται δραστηριότητες συνα-
φείς με την αποστολή του, συμπεριλαμβανομένων και 
των ειδικών εγκαταστάσεων με τον τεχνικό εξοπλισμό 
και τα λογισμικά για τη διενέργεια των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Οι εγκαταστάσεις του εργαστηρίου 
συμπεριλαμβάνουν γραφεία προσωπικού, εργαστήρια 
έρευνας, εργαστήρια άσκησης των φοιτητών και βοη-
θητικούς χώρους. Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει 
πινακίδα που φέρει τον τίτλο του Εργαστηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47821Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

Άρθρο 6 
Λειτουργία 

1) Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πολυτεχνείου 
Κρήτης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
το οποίο προβλέπεται για κάθε κατηγορία. 

2) Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο, στο πλαί-
σιο ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων δράσεων που 
έχουν αποφασισθεί από τη Σχολή και καθορίζει, μέσα 
στο πλαίσιο της αποστολής του Εργαστηρίου, την προ-
τεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση. 

3) Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του υλι-
κοτεχνικού εξοπλισμού και των λογισμικών που ανήκει 
σ’ αυτό, την παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, 
φοιτητών, επισκεπτών), στους χώρους όπου τηρούνται 
ειδικοί κανόνες ασφαλείας που αποσκοπούν στην προ-
φύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων 
καθώς και στην προστασία των οργάνων και εγκατα-
στάσεών του από βλάβες. 

4) Η χρησιμοποίηση ειδικού εξοπλισμού και των λο-
γισμικών του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προ-
σωπικό του Εργαστηρίου ή άλλους ερευνητές που έχουν 
ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση καθ’ εξουσι-
οδότηση. Υλικοτεχνικός εξοπλισμός και τα λογισμικά, τα 
οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέ-
φονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί. 

5) Στις εγκαταστάσεις του Εργαστηρίου έχουν δικαί-
ωμα εκτέλεσης πειραματικών εργασιών τα μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., Υ.Δ., μεταδιδακτορικοί φοιτητές και ερευ-
νητές του Εργαστηρίου ΕΥΔ, αποκλειστικά ή σε συνερ-
γασία με άλλα μέλη της Σχολής ή άλλους ερευνητές, 
εφόσον το αντικείμενο της έρευνας είναι σχετικό με τις 
δραστηριότητες του εργαστηρίου. Για την υλοποίηση 
έρευνας και σχετικής εργασίας, από ερευνητές, οι οποί-
οι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται άδεια 
ύστερα από σχετική αίτηση, στην οποία αναφέρονται: 
ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, 
η χρησιμοποίηση ή μη εξοπλισμού των οποίο διαθέτει 
το εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν την εκτέ-
λεση αυτής της ερευνητικής εργασίας ή μελέτης και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται. 

6) Κάθε εργαζόμενος ή επισκέπτης στις εγκαταστάσεις 
του Εργαστηρίου ΕΥΔ, οφείλει να τηρεί τους κανόνες 
υγιεινής και ασφάλειας που έχει θεσπίσει το Εργαστήριο, 
η Σχολή και το Πολυτεχνείο Κρήτης. 

Άρθρο 7 
Πόροι του εργαστηρίου 

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1) Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-

γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή για λογαριασμό τρίτων. 

2) Την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών προς 
δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς. 

3) Την πώληση ερευνητικών και εν γένει επιστημονι-
κών προϊόντων και υπηρεσιών.

4) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 

5) Τις πιστώσεις που διατίθενται από τη Σχολή Μη-
χανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου 
Κρήτης. 

6) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

7) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πολυτεχνείο Κρήτης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου. 

8) Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
9) Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα στοιχεία: 

1) Ιστότοπος του Εργαστηρίου 
2) Κατάλογος επιστημονικών δημοσιεύσεων και βι-

βλίων
3) Αρχείο υλικοτεχνικού εξοπλισμού και λογισμικών
4) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
5) Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

τη νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Λογότυπο

1) Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Επι-
στήμης Δεδομένων» με ακρωνύμιο «ΕΕΔ», με αντίστοιχο 
τίτλο στα Αγγλικά «Data Science Laboratory» και ακρω-
νύμιο «DS Lab» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με το λογότυπό του. 

2) Το λογότυπο του εργαστηρίου ακολουθεί τα πρό-
τυπα της νέας οπτικής ταυτότητας του Πολυτεχνείου 
Κρήτης.

Άρθρο 10 
Ασφάλεια και Υγιεινή στους χώρους του 
Εργαστηρίου

Για την ασφάλεια και την υγιεινή των απασχολούμενων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται τα όσα 
προβλέπονται στον σχετικό Κανονισμό και στις αποφά-
σεις της αρμόδιας Επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας που 
λειτουργεί στο Πολυτεχνείο Κρήτης, καθώς επίσης και 
τυχόν ειδικότεροι κανόνες που έχουν τεθεί σε εφαρμογή 
από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 30 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΖΕΡΒΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47822 Τεύχος B’ 3555/08.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02035550807250008*


